quis autem, quod fieri non credimus, contra hanc nostre donationis

cartam in aliquo secus egerit, nisi resipuerit, in primis
iram Domini

Dei incurrat, sancti quoque apostoli ejus Petrus etPaulus, quibus po-

testatem dedit ligandi atque solvendi in caelo et in terra, ei januam

vitç claudant. Qui autem conservator extiterit, absolutionem suorum

peccatorum ab eisdem apostolis consequi mereatur. Et ut hœo carta

firma et stabilis maneat, manibus nostris confirmavimus, et testibus

roborandam tradidimus. S. Malguini, Nevernensis episcopi. S. Ge-

raldi canonici. S, Wilelmi comitis, et filiorum ejus Rainaldi et Wi-

lelmi. S. Hugonis decani. S. Hugonis vicecomitis, et Leonis, fratris

ejus. S. Gauzberti militis. Facta est autem hsec carta anno millesimo

sexagesimo octavo ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi epacta

vita, indictione undecima x.

(Au dos ) Quarta de ecclesia Sancte Dei genitricis et Sancti Ste-

phani, que est in pago Nivernensi,

3418.

CHARTA QUA HUMBERTUS MILES, SUMENS HABITUM MONACHICUM DAT MONASTER1Q

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS POMEL ET BERSIACO.

(Bibl. nat. cop. 29-i86; B. h. 496, coocxoix.) J

Quicumque ad perhennis vitse gaudia, contempta hujus labentis

seculi fece, perveriire desiderat, expedit ei, ut duo illa precepta evan-

gelica summopere implere studeat, id est «Facite vobis amicos de

«Mammona iniquitatis, qui vos, cum defeceritis, in eterna recipiant
«tabernacula; » et «Qui vult post me venire abneget semetipsum et

« tollatcrucem suam et sequatur me ». Quod quidem ego miles Hum-

bertus, corporali infirmitate diu detentus, libenti animo implere ges-

tiens, trado Deo et sanctis apostolis ejus.Petro et Paulo Cluniensique

1 Les deux dernières indications sont

complètement erronées, l'an 1068 tom-

bant à la 6e indiction et à la là" épacte,
Tir

peut-être faut-il lire en transposant certains

mots indictione vi°, epacta un decima?
2

[Ev. second. Matthœum, xvi, 2 4.]
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exorabili loco, cui domnus Hugo abba venerabilis plus prodesse quam

preesse Christi gratia dinoscitur, mediam partem ex omnibus quae in

villa Pomel vulgariter nuncupata vel ubiubi constitutis ad eandem

pertinentibus, tam mobilibus quam inmobilibus habere videor, servis

scilicet, ancillis, vineis, pratis, silvis, aquis, terris cultis et incultis,

excepto duntaxat uno molendino l. Hanc autem donationem [facio]

supradicto Cluniacensi loco, pro animae meae patrisque mei Hebrardi

ac matris mee Girsendis aliorumque parentum meorum, seu omnium

christianorum fidelium vivorum atque defunctorum salute, sanctae re-

ligionis in eodem habitum sumens. Si quis vero hujus mee donatio-

nis, quod nullo modo fieri credo, avaritiae malo illectus, contradictor

vel violator extiterit, sanctorum apostolorum Petri etPauli anathemate

perfossus, cum Juda, traditore Dominir aeternas apud inferos, nisi sa-

tisfactione resipuerit, penas luat. Fiat, fiai. Facta est autem hœc carta

apud Cluniacense cenobium, anno incarnacionis Dominice millesimo

LXVIII,indictione v, regnante Philippo Francorum rege.
Dono etiam ego Humbertus prefato locounum cortile, cognomento

Cheser, in villa Bersiaco 2, cum colongia, pratis ac campis, seu omni-

bus ad ipsum ubiubi pertinentibus. S. Humberti monachi. S. Hugo-
nis de Barberesche. S. Wichardi filii ejus atque Bernardi Matisconen-

sis aecclesisecanonici. S. Aseline, filie predicti Hugonis. S. Leodegariiy
fratris Humberti.

(Azados ) Carta Humberti de villa Pomel,

3419.

CHARTA QUA GEBAI.DUS, CATURCENSIS EPISCOPUS, CONCEDIT MONASTERIO. CLUNIACENSI

ECCLESIAS SANCT^ SPERI* DE SANCTO SERENO, DE RINIACO ETC.

(BHjL.nat. cop. 40-g6 i°; B.'h. 690, bcxciii3.) J

Ego igitur Geraldus, Dei gratia Caturcensis episcopus, dono Deo

'[B. place ici les trois lignes qui
viennent après la date Dono etiam..

pertinentibus. ]
2

B. Beriziaco.

3 Cette pièce et les quatre suivantes

étaient sur le même feuillet de parchemin
elles se trouvent à la suite l'une de l'autre

dans le cartulaire de l'abbé Hugues.
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1068-11 12.
`

67.

et Sancto Petro de Cluniaco et ad locum qui dicitur Carentenacus,

secclesias quas adquisierunt [in diebus meis], in episcopatu meo,

ecclesia[m] videlicet de Sancta Speria, capellâm de Sancto Sereno 1,

secclesiam de Riniaco, aecclesiam de Colnaco. S. Magengodi prioris.
S. Geraldi monachi. S. Arnaldi diaconi. Domnus Geraldus episcopus

signavit.

CHARTA QUA EIIUDUS DAT MONASTEBIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

Ego Eiradus consideravi enormitatem scelerum meorum ac de Dei

misericordia confidens, idcirco dono aliquid de rebus proprietatis me§,
hoc est meam partem de aecclesia Sancte Sperie Deo et Sancto Petro

de Cluniaco et in loeo de Carennaco, pro tali ratione ut monachi de

prefato loco recipiant quendam filium meum, nomine Petrum ad mo-

nachum faciendum, et uxbrem meam, nomine Raingardis et mo-

nacham faciant; similiter me ipsum, si petiero. S. Maiengodi prioris.
S. Amelii monachi. S. Petri Bonafos. S. Giberti de Salicas. Predictus

vero Girbertus dedit ad jam dictum locum pastionem ad decem porcos
in bosco qui dicitur Portos et ligna ad calefaciendos monachos.

3421,

CHARTA QUA HUGO AMELIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

ECCLESLE SANCTO SPERIjE.

Dominus dicit in Evangelio « Date aeiemosinam et ecce omnia

1
[Le bourg de Saint-Ceré doit son

origine à une chapelle où les reliques de

sainte Spire furent déposées. La chapelle
et l'église doivent se confondre, comme

l'indiquent les chartes suivantes. Cf.Lon-

3420.

ECCLESLE SANCT^E SPERIA.

(BiM. nat. cop. 40-96 2°; B. h.
691, dcxciiii.)

(Bibl. nat. cop. 40-g6 3°; B. h.
692, dcxcv.)

gnon, Pouillé de Cahors, p. n8, n° 356.
2

[B. Airadas.]
3

[L. de Barive a écrit, par erreur, pro-

tali.]1
4

[B. Portas.]
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« mtinda sunt vobis. » Propterea ego Ugo, cognomento Amelius, offero

me ipsum Deo et Sancto Petro de Cluniaco, in loco Carennaco, et dono

meam partem de aecclesia Sancte Sperie Deo et Sancto Petro de Clu-

niàco, et ad locum qui dicitur Carennacus, ut monachi de prephato
loco me suscipiant et monachum faciant. S. Maingodi prioris. S. Ame-

lii monachi. S. Johannis monachi, qui benedixit predictum Ugonem
ad monachum. S. Wirberti Ugonis. S. Wilelmi Ugonis.

3422.

CHARTA QUA BERTRANDUS DE SANCTO SERENO DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI

PARTEM SUAM ECCLESLE SANCTO SPERLE.

(Bibi. nat. cop. 4O-96 4°; B. h. 693, Dcxcvt.) J

Ego Bertrandus, [cognomento 1]de Sancto Sereno, perpendi miseri-

cordiam Dei omnipotentis et de ejus pietate confidens, iccirco dono

meam partem de aecclesia que vocatur de Sancta Speria, preter deci-

mam, Deo et Sancto Petro de Cluniaco, super altare Sancti Pétri de

Carennaco. De hac donatione sunt testes Helyas prior et Geraldus

monachus, ceterique plurimi atque Bernardus miles de Sancto Ciryco.

3423.

CHARTA QUA BOSO DE SANCTO SERENO ET FRATER EJUS RIGALDUS DANT MONASTERIO
·

CLUNIACENSI PARTEM SUAM ECCLESLE SANCTjE SPERLE.

(Bibl. nat. cop. 4O-96 5°; B. h. 6g4, dcxgvii.)

Incipit breve que facit facere Boso de Sancto Sereno et Rigaldo,
frater ejus, de ecclesia de Sancta Speria, que dederunt Domino Deo

et Sancto Petro de Cluniaco, apud locum Carentenacum 2, decimum

et sepulturam et proferentiam, et post mortem eorum, lo feus 3 des

presbiterii, hoc dedit pro anima patri et matri, et pro nobismed

1
[Mot fourni par B.]

2 Il y avait aussi Carentenacum dans le

cartulaire, ici et au n° 6go; mais on a

exponctué les deux lettres te. Carennaco

est en effet le nom qui a prévalu.
3

[B. lofeus del prestre.}}
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[ioC9(P)],
2 mai.

1069,

1 à décembre.

ipsis. S. Amelius Garnerius. S. Raulfus de Sancto Johanni 1. S. Bernardi

Petri et Arnal de Luco et Bernardo Gausfre. Et post mortem Geraldi

de Sancta Speria dedit Boso Deo et Sancto Petro illam par tem de fevo

presbiterale quam racionabat in predicta ecclesia, et accepit xx solidos.

De hoc sunt testes Amelius monachus et mater ejus et Guirbertus

Hugo.

(Au dos.-) Carta Bosonis de aecclesia Sancte Sperie.

3424.

CHARTA QUA philippia DAT MONASTERIIS CLUNIACENSI ET CELSINIACENSI MANSUM mà-

ROIOLUM; ET ROBERTUS, FILIUS EJUS, SEXTARIUM HORDEI AC QUICQUID SUUM ERAT in

DICTO MANSO ADDIT.

LargissimaDei pietas, etc. (Juste!, Maison d'Auvergne pr., p. 22 et

Baluze, Maison d'Auvergne, t. II, p. 48, d'après le cartulaire de Sauxil-

langes,
n° 321 .)

3425.

«DECRETUM QUOD FECIT OPIZO, 1,AUDENSIS EPISCOPUS, DOMNO HUGONI, ABBATI [CLUNIA-

CENSI], ET INGEZONI ET HUGONI, PRIORI SANCTI MAIOLI, DE ECCLESIA SANCTI MARCI

QU^E EST JUXTA LAUDENSEM CIVITATEM3. »

(BiM. nat, cop. 283-60} C.
79.;)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo sexage-
simo nono, quarto decirno die mensis decembris, indictione octava.

Tibi Ingezoni, filio quondam Amizonis, et vobis domno Uguai4
i,

priori monasterii sanctorum Petri et Maioli, ego Opizo, episcopus

sanctç Laudensis ecclesiç, presens presentibus dixi, promitto et spon-
deo ego, qui supra Obizo episcopus, ut ab hodie inantea usque ad

nativitatem Domini istam proximam venientem consacrarè habeo ba-

silicam que est edificata juxta civitatem Laudensem in honore sanc-

B. La copie de l'original porte Siheri.
2

[Philippie, fille d'Étienne, comte de

Gévaudan, et femme de Guillaume V,
comte d'Auvergne.]]

3
Nous empruntons ce sommaire au

cartulaire C. lui-même.
4

C. Hagonis.
5

C. consecrare.
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torum Marci euvangeliste et Fabiani et Sebastiani, et ab hodie inantea

ego, qui supra Opizo 1 episcopus meique successores, in consilio vel

facto non erimus per aliquod ingenium, ut predicta basilica fiat violata

nec altaria que in ea fuerint constituta, et si (quod Deus avertat!) pre-

dicta basilica vel altaria in ea constructa quolibet modo fuerint violata,

infra quindecim dies proximos ego, qui supra Opizo episcopus aut mei

successores, postquam nobis a parte ipsius basilice requisitum fuerit,

aut a parte predicti monasterii, aut a parte monasterii Sancti Petri,

quod est constructum in loco Cluniaco, cujus predicta basilica cum

omnibus rebus ad eam pertinentibus propria esse vidètur, consecra-

bimus nisi Dei inpedimento aut inevitabili necessitate remanserit, et

si propter hoc remanserit, infra quindecim dies alios proximos post-

quam de Dei inpedimento aut de inevitabili necessitate liberati eri-

mus, predictam consecrationem, juxta nostrum ministerium, ego

meique successores faciemus. Insuper promitto et espondeo me ego,

qui supra Opizo episcopus, una cum meis successoribus, ut amodo

ullo unquam tempore non habeamus potestatem
nec licentiam per

uliumvis 2 ingenium contradicendi domno Hugoni abbati predicti mo-

nasterii Cluniaco suisque successoribus, et vobis item domno Hu-

goni priori et aliis 4 prioribus, qui dehinc inantea in predicto monas-

terio Sancti Maioli ordinati fuerint, ad mittendum seu ordinandum

quantoscumque monachos voluerint, sive paucos sive multos de eorum

congregatione ad faciendum divinum ministerium in predicta basilica;

ita tamen ut divina misteria peragendi licentiam habeant, prout eorum

régula postulat, sine omni mea meorumque successorum contradic-

tione, non solum illis, verum etiam omnibus hominibus ad predictam

basilicam venientibus, excepto si ego, qui supra Opizo episcopus meique

successores in predicta civitate Laudis divinum ministerium prohi-

buerimus. Tune predicti monachi sine nostro precepto illis divinum

ministerium, quibus a nobis interdictum fuerit, non faciant, sed inter

se divinum ministerium, quod eis libitum fuerit, peragant. Etiam pro-

1 Copied'orig.ObizoouOpizo. 2 C.aliquod. 3 C.cenobiiCluniacensis. 4 G.

cçteris.
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mitto vobis ego, qui supra Opizo episcopus, una cum meis successo-

ribus, ut si in predicta basilica necessarii fuerint presbiteri vel cujus-
libet gradus clerici, et nobis requisitum fuerit, juxta vestrum velle l

vestrorum successorum, quotquot necessarii fuerint, in quoqumque
gradu ascendere voluerint in predicta basilica, consecrabimus; et si
nobis ad hoc faciendum non fuerit possibile, nostro dimissorio2 ad

quemcumque episcopum ire voluerint, illis licentiam prebere habea-
mus. Insuper etiam promitto et espondeo vobis ego, qui supra Opizo
episcopus, una cum meis successoribus, ut ab hodie inantea non ha-
beamus licentiam nec potestatem per uHumvis ingenium ullamque
occasionem quod fieri potest, agere nec causare adversum te, qui supra
Ingezo et adversum domnum Hugonem, abbatem monasterii Glunia-

censis, suosque successores aut partem ipsius monasterii nominative,
de predicta basilica et de rebus que ad eam nunc pertinent vel perti-
nuerint, dicendo quod ad partem predicti episcopi Laudensis per ali-

quemmodumpertinere debeat, sed omni tempore ego meique suçces-
sores exinde taciti et contenti permaneamus. Quod si amodo aliquo
tempore ego, qui supra Opizo episcopus, aut mei successores adversum

te, qui supra Ingezo, aut adversum domnum Hugonem abbatem pre-
dicti monasterii Cluniacensis aut

ejus successores seu partem ipsius
monasterii agere aut causare sive per placitum fatigare presumpse-
rimus per nos aut nostras summissas personas, et taciti exinde omni

tempore non permanserimus, vel si apparuerit ullum datum vel fac-
tum vel quodlibet scriptum, quod nos exinde in aliam partem fecis-

semus, et claruerit, vel si omnia que supra leguntur sive malo ingenio
non adimpleverimus, sive non observaverimus, tune componamus
ego, qui supra Opizo episcopus, meique successores domno Hugoni
abbati monasterii Cluniacensis suisque successoribus predictam basi-
licam cum omnibus rebus modo vel inantea ad eam pertinentibus in

duplum, sicut pro tempore fuerint meliorata aut valueri-nt sub estima-
tione in consimilibus locis; et insuper auri optimi libras centum, me-

1 [Ajoutezaut] 2C.lieeniia.
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dietatem camere domini imperatoris et medietatem predicto abbati

suisque successoribus, et in eo tenore, ut supra quod ad hanc confir-

mandam promissionis cartam1, accepi ego, qui supra Opizo episcopus,

a te jam dicto Ingezone et a vobis qui supra domno Hugone abbate, et

exinde kunecbild2 crauxinam unam, ut hec mea promissio,
sicut supra

legitur, firma permaneat atque persistat, et nec michi liceat ullo tem-

pore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel conscriptum

est, inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa 3.

[Actum civetate Ticini féliciter.] Ego Opizo episcopus subscripsi. Si-

gnum manu[u]m Petri et Siri seu Ogleysi, omnes lege viventes romana,

testes. Signum Tedaldi et Burgundii seu Ardingi atque Bonbaronis" Il

et Petri et Crescentii, testes. Ego Vulielmus judex subscripsi. Et ego

Lanfrancus, pragmaticus palatinus, judex, interfui et rogatus sub-

scripsi 5. Ego Aldebertus6 subscripsi. Ego Georgius, notarius sacri

palatii, scriptor hujus carte promissionis, post traditam complevi et

dedi.

(Au dos :) Quarta quam fecitObizo, episcopus Laudensis, ecclesise

sanctorum Marci, Fabiani et Sebastiani.